UBND HUYỆN NAM SÁCH
TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Nam Sách, ngày 02  tháng 4 năm 2024.

BÁO CÁO
KẾT QUẢ TỔ CHỨC LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9
----------------------

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GDĐT quy định lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông;
Căn cứ Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND, ngày 14/03/2024 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương;
Căn cứ Công văn số 504/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT hướng về lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 và lớp 12
Nhà trường đã triển khai công tác lựa chọn SGK lớp 9, kết quả thực hiện như sau:
1. Thành lập Hội đồng lựa chọn SGK, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ
- Hiệu trưởng nhà trường ra Quyết định số   /QĐ-THCSLH ngày 18/3/2024 về việc thành lập Hội đồng lựa chọn SGK lớp 9;
- Hội đồng lựa chọn sách gồm 13 người, trong đó có 01 Chủ tịch hội đồng, 01 Phó Chủ tịch hội đồng, 01 Thư ký và 10 ủy viên là tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, giáo viên có năng lực và đại diện hội CMHS.
- Hội đồng đã xây dựng Kế hoạch làm việc và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên của Hội đồng.
2. Công tác phổ biến, hướng dẫn GV thực hiện các quy định trong việc lựa chọn SGK
Ngày 21/3/2024, nhà trường đã tổ chức triển khai đầy đủ các văn bản, hướng dẫn về việc lựa chọn sách giáo khoa đến 100% cán bộ, giáo viên nhà trường gồm:
- Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông;
- Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 phê duyệt danh mục SGK lớp 9 sử dụng trong cơ sở GDPT; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 phê duyệt bổ sung SGK lớp 9 sử dụng trong cơ sở GDPT;
- Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND, ngày 14/03/2024 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương.
- Công văn số 504/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT hướng về lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 và lớp 12.
3. Tổ chức lựa chọn SGK của tổ chuyên môn
- Căn cứ vào Kế hoạch lựa chọn sách của Hội đồng lựa chọn sách của nhà trường, các tổ chuyên môn đã xây dựng kế hoạch lựa chọn SGK cho từng môn của tổ chuyên môn.
- Tổ chức cho giáo viên đọc, nghiên cứu SGK, viết phiếu đánh giá, nhận xét SGK
- Sau khi được nhà trường phân công đọc và nghiên cứu sách giáo khoa, tất cả cán bộ, giáo viên nhà trường đã tiến hành đọc và tự nghiên cứu các bộ sách giáo khoa lớp 9 đã được Bộ phê duyệt. Kết hợp với các buổi hội thảo giới thiệu sách của một số nhà xuất bản, sau khi nghiên cứu các văn bản, hướng dẫn về việc lựa chọn sách giáo khoa các đồng chí cán bộ giáo viên tiến hành nhận xét các ưu điểm, nhược điểm theo bộ tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lựa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương đã được ban hành theo Quyết định 07/2024/QĐ-UBND, ngày 14/03/2024 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành tiêu chí, cụ thể:
- Từ 21/02 - 25/3/2024: Tất cả cán bộ, giáo viên nhà trường tự nghiên cứu các bộ sách đã được phê duyệt theo phân công.
- Hình thức nghiên cứu: Nghiên cứu các bản sách mẫu đã được cung cấp và các bộ sách điện tử theo các đường link https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/sach-giao-khoa/sach-giao-khoa-lop-9-duoc-bo-giao-duc-va-dao-tao-phe duyet/ctmb/42181/73603
- Tổ chức họp tổ chuyên môn lựa chọn SGK:
+ Từ 13h30 đến 17h30 ngày 25/3/2024, ba tổ đã tiến hành họp tổ chuyên môn để lựa chọn sách giáo khoa của từng môn.
+ Thành phần: Tổ trưởng, tổ phó, các đồng chí CB, GV được phân công.
+ Tổ trưởng chỉ đạo giáo viên thảo luận, đánh giá và bỏ phiếu lựa chọn SGK: nhận xét ưu điểm, hạn chế của từng bản sách của các nhà xuất bản theo các tiêu chí lựa chọn SGK.
+ Tổ chức bỏ phiếu kín, kiểm phiếu và niêm phong phiếu lựa chọn sau khi kiểm phiếu cùng biên bản kiểm phiếu sau khi kết thúc việc lựa chọn SGK mỗi môn/hoạt động.
+ Tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn lựa chọn.
+ Hoàn tất các loại Biên bản gửi về đ/c Thư kí hội đồng lựa chọn sách ngay sau khi kết thúc việc lựa chọn sách của tổ. Các biên bản có đầy đủ các chữ kí của tổ trưởng và các thành viên trong tổ.
4. Họp Hội đồng lựa chọn SGK
- Vào hồi 13h30 ngày 02/4/2024, hội đồng lựa chọn sách tiến hành họp Hội đồng lựa chọn sách.
- Địa điểm: Tại phòng hội đồng nhà trường.
- Thành phần: gồm 13 ông bà trong Hội đồng lựa chọn sách của nhà trường.
- Hội đồng lựa chọn sách đã tiến hành thẩm định các phiếu nhận xét, thẩm định các biên bản họp của tổ chuyên môn: Hai tổ đã tiến hành họp, nhận xét và thiết lập các loại biên bản theo đúng quy trình, đảm bảo theo đúng quy định tại khoản 2 điều 7 thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT.
- Kết quả lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn:
Ba tổ chuyên môn đã tiến hành lựa chọn được sách giáo khoa lớp 9 với kết quả cụ thể như sau:

+ Tổ Khoa học xã hội đã lựa chọn sách giáo khoa thuộc các môn:
	Stt
	Tên sách
(tên bộ sách)
	Tác giả
(Tổng chủ biên/Chủ biên)
	Tổ chức, cá nhân

	1
	Ngữ văn 9, Tập 1
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Bùi Mạnh Hùng (Tổng Chủ biên) Nguyễn Thị Ngân Hoa, Đặng Lưu (đồng Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	2
	Ngữ văn 9, Tập 2
 (Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Bùi Mạnh Hùng (Tổng Chủ biên), Nguyễn Thị Ngân Hoa, Đặng Lưu (đồng Chủ biên)

	3
	Lịch sử và Địa lí 9
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Vũ Minh Giang (Tổng Chủ biên xuyên suốt phần Lịch sử), Đào Ngọc Hùng (Tổng Chủ biên kiêm Chủ biên phân Địa lí)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	4
	Giáo dục Công dân 9
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Nguyễn Thị Toan (Tổng Chủ biên),
Trần Thị Mai Phương (Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

+ Tổ Khoa học tự nhiên đã lựa chọn sách giáo khoa thuộc các môn:
	Stt
	Tên sách
(tên bộ sách)
	Tác giả
(Tổng chủ biên/Chủ biên)
	Tổ chức, cá nhân

	1
	Toán 9, Tập 1
 (Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Hà Huy Khoái (Tổng Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	2
	Toán 9, Tập 2
 (Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Hà Huy Khoái (Tổng Chủ biên)

	3
	Khoa học tự nhiên 9
 (Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Vũ Văn Hùng (Tổng Chủ biên),
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	4
	Công nghệ 9
Định hướng nghề nghiệp
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên); Phạm Mạnh Hà (Chủ biên)

	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	5
	Công nghệ 9
Mô đun Lắp đặt mạng điện trong nhà
 (Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên); Đặng Văn Nghĩa (Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	6
	Công nghệ 9
Mô đun Chế biến thực phẩm
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên), Nguyễn Xuân Thành (Chú biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	Công nghệ 9
 Mô đun Trồng cây ăn quả
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên), Đồng Huy Giới (Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	8
	Tin học 9
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Nguyễn Chí Công (Tổng Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

+ Tổ Ngoại ngữ, Nhạc - Họa đã lựa chọn SGK thuộc các môn:
	Stt
	Tên sách
(tên bộ sách)
	Tác giả
(Tổng chủ biên/Chủ biên)
	Tổ chức, cá nhân

	1
	Tiếng Anh 9
Global Success
	Hoàng Văn Vân (Tổng Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	2
	Âm nhạc 9
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Hồ Ngọc Khải, Nguyễn Thị Tố Mai (đồng Tổng Chủ biên), Nguyễn Văn Hảo (Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	3
	Mỹ thuật 9
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Đinh Gia Lê (Tổng Chủ biên), Đoàn Thị Mỹ Huơng (Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	4
	Giáo dục thể chất 9
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Nguyễn Duy Quyết (Tổng Chủ biên), Hồ Đắc Sơn (Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

	Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp 9
(Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Lưu Thu Thủy (Tổng Chủ biên)
	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

5. Tổng hợp danh mục SGK do nhà trường lựa chọn
	Stt
	Môn/
Hoạt động giáo dục
	Tên sách được lựa chọn
(Ghi rõ tên sách, Tổng Chủ biên/Chủ biên, thuộc bộ sách, NXB)
	Tỉ lệ chọn

	1

	Toán

	Toán 9, tập 1 Hà Huy Khoái (Tổng Chủ biên); Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	5/5

	Toán 9, tập 2; Hà Huy Khoái (Tổng Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	5/5

	2
	Khoa học tự nhiên

	Khoa học tự nhiên 9, Vũ Văn Hùng (Tổng Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	6/6

	3

	Công nghệ

	Công nghệ 9 – Định hướng nghề nghiệp
Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên); Phạm Mạnh Hà (Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	4/4

	Công nghệ 9- Mô đun Lắp đặt mạng điện trong nhà
Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên); Đặng Văn Nghĩa (Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	4/4

	Công nghệ 9 - Mô đun Chế biến TP
Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên), Nguyễn Xuân Thành (Chú biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	4/4

	Công nghệ 9 - Mô đun Trồng cây ăn quả
Lê Huy Hoàng (Tổng Chủ biên), Đồng Huy Giới (Chủ biên), Bùi Thị Thu Hương, Đào Quang Nghị.
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	4/4

	4
	Tin học

	Tin học 9; Nguyễn Chí Công (Tổng Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	1/1

	5

	Ngữ văn 9, Tập 1
	Ngữ văn 9, Tập 1
Bùi Mạnh Hùng (Tổng Chủ biên) Nguyễn Thị Ngân Hoa,
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	5/5

	Ngữ văn 9, Tập 2
	Ngữ văn 9, Tập 2
Bùi Mạnh Hùng (Tổng Chủ biên), Nguyễn Thị Ngân Hoa, Đặng Lưu
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	5/5

	6
	Lịch sử và Địa lí
	Lịch sử và Địa lí 9
Vũ Minh Giang (Tổng Chủ biên xuyên suốt phần Lịch sử), Đào Ngọc Hùng (Tổng Chủ biên kiêm Chủ biên phân Địa lí).
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	4/4

	7
	Giáo dục công dân
	Giáo dục công dân 9
Nguyễn Thị Toan (Tổng Chủ biên),Trần Thị Mai Phương (Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	1/1

	8
	Âm nhạc
	Âm nhạc 9
Hồ Ngọc Khải, Nguyễn Thị Tố Mai (đồng Tổng Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	1/1

	9
	Mỹ thuật
	Mỹ thuật 9
Đinh Gia Lê (Tổng Chủ biên), Đoàn Thị Mỹ Huơng (Chủ biên),
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	1/1

	10
	Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp
	Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp 9,
 Lưu Thu Thủy (Tổng Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	2/2

	11
	Tiếng Anh
	Tiếng Anh 9
Hoàng Văn Vân (Tổng Chủ biên), Lương Quỳnh Trang (Chủ biên)
Global Success -Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam
	4/4

	12
	Giáo dục thể chất
	Giáo dục thể chất 9
Nguyễn Duy Quyết (Tổng Chủ biên), Hồ Đắc Sơn (Chủ biên)
Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
	2/2

6. Danh mục hồ sơ lựa chọn SGK lưu giữ tại cơ sở giáo dục:
- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về việc lựa chọn sách;
- Phân công cán bộ, giáo viên đọc và nghiên cứu sách giáo khoa;
- Quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ của Hội đồng lựa chọn sách;
- Kế hoạch lựa chọn sách của Hội đồng và của các tổ chuyên môn;
- Phiếu nhận xét sách giáo khoa của giáo viên;
- Phiếu lựa chọn sách giáo khoa (đã niêm phong) và biên bản kiểm phiếu;
- Các loại biên bản lựa chọn sách của tổ chuyên môn;
- Các biên bản họp của Hội đồng lựa chọn sách nhà trường;
- Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của nhà trường;
- Thông báo danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng ở trường THCS Nguyễn Trãi năm học 2024 – 2025.
7. Các ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK, việc sử dụng SGK của giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh (nếu có). Không có
8. Đánh giá chung về việc lựa chọn SGK lớp 9 của cơ sở giáo dục:
Các bộ sách giáo khoa đã lựa chọn được thiết kế thuận lợi cho giáo viên trong việc đa dạng các hình thức tổ chức và phương pháp dạy học tích cực để pháp huy năng lực, phẩm chất của học sinh; hướng dẫn học sinh tự học, tự nghiên cứu, tìm tòi, sáng tạo và vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống.
Các bộ sách đã lựa chọn được trình bày hấp dẫn, gây hứng thú cho học sinh. Các bộ sách được sắp xếp cân đối, hài hòa giữa kênh chữ và kênh hình, đảm bảo tính khoa học và thẩm mĩ, phù hợp với lứa tuổi THCS.
Nội dung các bộ sách có tính mở, tạo điều kiện thuận lợi cho GV có thể dạy học tích hợp, gắn với thực tiễn và khai thác các tư liệu, trang thiết bị hiện có tại nhà trường.
Nội dung các bộ sách đã được lựa chọn phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.
Các bộ sách đã lựa chọn đã tạo được sự logic, ổn định trong quá trình sử dụng.
                                                             Nam Sách, ngày 02 tháng 04 năm 2024.

	            Hiệu trưởng